
Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 14 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 21 ottobre 2024 - n. XII/3260
Interventi di difesa del suolo, mitigazione del rischio 
idrogeologico e gestione dei corsi d’acqua - Contributi per 
investimenti ex art. 1 cc. 134-135 legge 145/2018 

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l. 30 dicembre 2018, n. 145 «Bilancio di previsione del-

lo Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019-2021», che all’art. 1, comma 134 stabilisce che, «Al 
fine di favorire gli investimenti, per il periodo 2021-2034, sono as-
segnati alle Regioni a statuto ordinario contributi per investimen-
ti nel limite complessivo di 135 milioni di € per l’anno 2021, di 435 
milioni di € per l’anno 2022, di 424,5 milioni di € per l’anno 2023, 
di 524,5 milioni di € per l’anno 2024, di 124,5 milioni di € per l’an-
no 2025, di 259,5 milioni di € per l’anno 2026, di 304,5 milioni di 
€ per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, di 349,5 milioni di € 
per l’anno 2033 e di 200 milioni di € per l’anno 2034»;

Considerato che tali contributi, come previsto dall’art. 1, com-
ma 135 della Legge 30 dicembre 2018, come modificato da Leg-
gi successive, devono essere assegnati per almeno il 70%, per 
ciascun anno, ai Comuni del proprio territorio, tra le altre finalità, 
per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

Vista la l.r. di bilancio di previsione 29 dicembre 2023 n. 11, 
che ha istituito i capitoli di spesa 9.01.203.16553 «Contributi sta-
tali in capitale ex l. 145/2018, art. 1, comma 134 per la realizza-
zione di opere per la difesa del suolo» e 9.01.203.16554 «Contri-
buti statali in capitale ex l. 145/2018, art. 1, comma 134 per la 
realizzazione di opere in materia di difesa del suolo, di preven-
zione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei 
corsi d’acqua», con una rispettiva previsione di spesa sul 2024 di 
€ 14.524.300,00 e di € 13.056.453,21;

Vista la d.g.r. 7 ottobre 2024, n. XII/3146 che ha:

• preso atto della necessità di effettuare una variazione com-
pensativa sul 2025 di € 15.233.820,00 dalla Missione 10 
«Trasporti e diritto alla mobilità» Programma 02 «Trasporto 
pubblico locale» (capitolo 10.02.203.13950) alla Missione 9 
«Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente» 
Programma 01 «Difesa del suolo» (capitoli 9.01.203.16553 e 
9.01.203.16554), al fine di assegnare la quota di contributo 
statale prevista dal comma 134, l. 30 dicembre 2018, n. 145 
che si è resa disponibile sul 2025 a seguito della riprogram-
mazione dell’intervento di prolungamento a Monza della 
Linea M5  della Metropolitana di Milano;

• confermato, per l’annualità 2025, l’utilizzo del suddetto 
contributo statale di cui all’art. 1, comma 134, l. 30 dicem-
bre 2018 n. 145 pari a € 15.233.820,00 per la linea d’inter-
vento «Difesa del suolo e mitigazione del rischio idrogeo-
logico e di gestione dei corsi d’acqua» (capitoli di spesa 
9.01.203.16553 e 9.01.203.16554);

• stanziato sull’esercizio di bilancio 2033 quota parte del contri-
buto statale di cui all’art. 1, comma 134, l. 30 dicembre 2018, 
n. 145, pari a € 15.233.820,00 per il progetto di prolungamento 
a Monza della Linea M5 della Metropolitana di Milano (capi-
tolo di entrata 4.0200.01.13949 e di spesa 10.02.203.13950);

• apportato al bilancio di previsione 2024-2026 e agli esercizi 
successivi le variazioni indicate agli All. A e B parti integranti 
e sostanziali del medesimo provvedimento;

Vista la l.r. n. 15 marzo 2016, n. 4 «Revisione della normativa 
regionale in materia di difesa del suolo, di prevenzione e mitiga-
zione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua»;

Richiamata la l.r. 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per la ripre-
sa economica», come modificata dalla l.r. 7 agosto 2020, n. 18 
«Assestamento al bilancio 2020 – 2022 con modifiche di Leggi 
Regionali» che all’art. 1, comma 10 istituisce il Fondo «Interventi 
per la ripresa economica» per garantire il sostegno degli investi-
menti regionali quale misura per fronteggiare le conseguenze 
negative sull’economia del territorio lombardo derivanti dall’e-
mergenza sanitaria da COVID-19;

Viste:

• la d.g.r. 13 ottobre 2020 n. XI/3671 «Piano Regionale l.r. 
9/2020 per il rilancio economico. Approvazione del Pro-
gramma 2021 – 2022 di interventi  urgenti e prioritari per 
la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi  idrogeologici 
del territorio lombardo», che ha previsto un finanziamento  
regionale complessivo pari a € 137.000.000,00;

• la d.g.r. 24 ottobre 2022, n. XI/7219 «Piano Lombardia (l.r. 
9/2020):  Programma integrativo 2022 – 2024 di interventi 
urgenti e prioritari per la  difesa del suolo e la mitigazio-
ne dei rischi idrogeologici del territorio lombardo», che ha 
previsto un finanziamento regionale complessivo pari a 

€ 32.255.134,80;

• la d.g.r. 13 novembre 2023, n. XII/1341 «Piano Lombardia (l.r. 
9/2020):  Programma 2023 – 2025 di interventi urgenti e priori-
tari per la difesa del suolo  e la mitigazione dei rischi idrogeo-
logici del territorio, presa d’atto della  disponibilità finanziaria 
del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza  Energetica e 
stanziamento del cofinanziamento regionale. Aggiornamen-
to  dello schema di disposizioni tecnico amministrative e di 
relazione  acclarante», che ha previsto un finanziamento re-
gionale complessivo pari a € 27.400.837,50;

Ritenuto di approvare il finanziamento degli interventi di difesa 
del suolo, mitigazione del rischio idrogeologico e gestione dei corsi 
d’acqua, a favore dei Comuni di Vione, Gargnano, Val Brembilla 
e Bema, come riportato nell’allegato A, parte integrante della pre-
sente Deliberazione, a valere sui contributi previsti dalla legge 30 di-
cembre 2018, n. 145, per l’importo complessivo di € 15.233.820,00;

Ritenuto di demandare al Dirigente competente gli adempi-
menti amministrativi conseguenti all’adozione della presente 
deliberazione;

Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’art. 107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par. 2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che, con la presente misura non vengono finanziati, 
nemmeno indirettamente, attività economiche eventualmente 
svolte da Comuni beneficiari delle risorse stanziate, in quanto 
sono perseguite finalità di difesa del suolo a tutela della popola-
zione e delle infrastrutture strategiche;

Valutato, pertanto, che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi in materia 
di organizzazione e personale»;

Visti i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e in par-
ticolare la d.g.r. 13 luglio 2023, n. XII/628, con la quale si confe-
risce l’incarico dirigenziale riferito alla U.O. Bilancio e Autorità di 
certificazione fondi comunitari;

Verificato da parte del Dirigente della U.O. Bilancio e Autorità 
di Certificazione Fondi comunitari la regolarità dell’istruttoria e 
della proposta di deliberazione sia sotto il profilo tecnico che di 
legittimità;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 
DELIBERA

1. di approvare il finanziamento degli interventi di difesa del 
suolo, mitigazione del rischio idrogeologico e gestione dei corsi 
d’acqua, a favore dei Comuni di Vione, Gargnano, Valbrembilla e 
Bema, come riportato nell’allegato A, parte integrante della pre-
sente deliberazione, a valere sui contributi previsti dalla l. 30 di-
cembre 2018, n. 145, per l’importo complessivo di € 15.233.820,00;

2. di demandare al Dirigente competente gli adempimen-
ti amministrativi conseguenti all’adozione della presente 
deliberazione;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in 
applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

4. di disporre la pubblicazione del testo del presente provve-
dimento e dei relativi allegati sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia. 

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 15 –

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

Allegato A

N. CUP Denominazione intervento Beneficiario Prov.
Capitolo di 

spesa 
vincolato

Annualità
Importo 

finanziamento 
totale

Importo finanziamento 
a valere sulla Legge 

145/2018 

1 F58H23000660002

Messa in sicurezza della strada di 
collegamento al Santuario BV Madonna 
della Foppa e delle sponde della valletta 

Alegia a monte del centro abitato di Gerosa

Comune di 
Val Brembilla

BG             800.000,00 € 

2 G17J20000090002
Mitigazione rischio crolli in località Comune di 

Gargnano
BS             900.000,00 € 

3 I18H22000420002

Interventi di stabilizzazione del versante 
sinistro della Valle di Vallaro e 

consolidamento dell'alveo del torrente 
Vallaro in Comune di Vione

Comune di 
Vione

BS         1.725.000,00 € 

        3.505.000,00 € 

        1.445.000,00 € 

       8.375.000,00 €                 15.233.820,00 € 

SO

TOTALE

J61B20000840002

Completamento dei lavori concernenti la 
frana di Bema sul torrente Bitto, 

realizzazione ed adeguamento del 
collegamento viario col fondovalle

4
Comune di 

Bema


